21/02/2024, 10:55 Diário n. 3499 de 24 de Janeiro de 2024

https://diario.tjba.jus.br/diario/internet/inicial.wsp?tmp.diario.nu_edicao=3499&tmp.diario.cd_caderno=&tmp.diario.cd_secao=&tmp.diario.dt_inicio… 1/3

DECRETO JUDICIÁRIO Nº 051, DE 22 DE JANEIRO DE 2024
Divulga resultado definitivo do Selo Justiça em Números TJBA 2023.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Decreto Judiciário nº 890, de 1º de dezembro de 2023, que estabelece os critérios para o Selo Justiça em Números TJBA, edição 2023; e

CONSIDERANDO o exame dos recursos interpostos, após a publicação do Decreto Judiciário nº 21, de 09 de janeiro de 2024, que divulgou o resultado preliminar
do Selo Justiça em Números TJBA, Edição 2023,

DECIDE

Art. 1º Tornar público o resultado definitivo das unidades judiciais contempladas com os Selos Diamante, Ouro, Prata e Bronze, listado nos anexo I e II de acordo
com as metas e os indicadores dispostos do Decreto Judiciário nº 890, de 1º de dezembro de 2023, após análise das impugnações apresentadas.

Art. 2º Ficam convidados os magistrados e os servidores, sob o limite de 3 (três) representantes de cada unidade premiada, para participarem da cerimônia de
premiação, a ser realizada no dia 29 de janeiro deste ano, às 13:30, no Auditório Olny Silva, Subsolo do TJBA.

Parágrafo Único. Em função de se tratar de convite, não se fará jus a quaisquer pagamentos ou ressarcimentos de despesas relativas a diárias e deslocamentos.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, em 22 de janeiro de 2024.

Desembargador NILSON SOARES CASTELO BRANCO
Presidente

ANEXO I – UNIDADES PREMIADAS POR CATEGORIA

CATEGORIA: SELO DIAMANTE

ELHANÇA COMARCA SERVENTIA PONTUAÇ

TÓRIOS INTEGRADOS CÍVEIS ITABUNA 1º CARTÓRIO INTEGRADO - VARAS CÍVEIS 115

TÓRIOS INTEGRADOS DE CONSUMO SALVADOR 3º CARTÓRIO INTEGRADO RELAÇÕES DE CONSUMO 120

CUÇÕES PENAIS ITABUNA VARA DE EXECUÇÕES PENAIS E MEDIDAS ALTERNATIVAS 40

CUÇÕES PENAIS SALVADOR 2ª VARA DE EXECUÇÕES PENAIS 40

CUÇÕES PENAIS SALVADOR VARA DE EXECUÇÕES PENAIS E MEDIDAS ALTERNATIVAS 40

NCIA E JUVENTUDE ALAGOINHAS 1ª VARA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE 95

NCIA E JUVENTUDE BARREIRAS 1ª VARA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE 90

NCIA E JUVENTUDE FEIRA DE SANTANA VARA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE 100

NCIA E JUVENTUDE ITABUNA VARA DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE 95

NCIA E JUVENTUDE JEQUIÉ 1ª VARA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE 90

NCIA E JUVENTUDE PORTO SEGURO 1ª VARA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE 100

NCIA E JUVENTUDE SALVADOR 2ª VARA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE 90

NCIA E JUVENTUDE SALVADOR 4ª VARA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE 95

ADOS ESPECIAIS CRIMINAIS DA CAPITAL SALVADOR 1ª VARA DO SISTEMA DOS JUIZADOS ESPECIAIS
CRIMINAL 95

ADOS ESPECIAIS CRIMINAIS DA CAPITAL SALVADOR 2ª VARA DO SISTEMA DOS JUIZADOS ESPECIAIS
CRIMINAL 95

ADOS ESPECIAIS CRIMINAIS DA CAPITAL SALVADOR 4ª VARA DO SISTEMA DOS JUIZADOS ESPECIAIS
CRIMINAL 90

ADOS ESPECIAIS CRIMINAIS DA CAPITAL SALVADOR 5ª VARA DO SISTEMA DOS JUIZADOS ESPECIAIS
CRIMINAL 95

ADOS ESPECIAIS DO INTERIOR ALAGOINHAS VARA DO SISTEMA DOS JUIZADOS ESPECIAIS 115

ADOS ESPECIAIS DO INTERIOR BOM JESUS DA LAPA VARA DO SISTEMA DOS JUIZADOS ESPECIAIS 115

ADOS ESPECIAIS DO INTERIOR ILHÉUS 2ª VARA DO SISTEMA DOS JUIZADOS ESPECIAIS 105

ADOS ESPECIAIS DO INTERIOR IRECÊ 1ª VARA DO SISTEMA DOS JUIZADOS ESPECIAIS 110

ADOS ESPECIAIS DO INTERIOR IRECÊ 2ª VARA DO SISTEMA DOS JUIZADOS ESPECIAIS 115

ADOS ESPECIAIS DO INTERIOR ITABUNA 2ª VARA DO SISTEMA DOS JUIZADOS ESPECIAIS 110

ADOS ESPECIAIS DO INTERIOR ITAMARAJU VARA DO SISTEMA DOS JUIZADOS ESPECIAIS 105

ADOS ESPECIAIS DO INTERIOR PAULO AFONSO 1ª VARA DO SISTEMA DOS JUIZADOS ESPECIAIS 110

ADOS ESPECIAIS DO INTERIOR PAULO AFONSO 2ª VARA DO SISTEMA DOS JUIZADOS ESPECIAIS 110
ADOS ESPECIAIS DO INTERIOR TEIXEIRA DE FREITAS 2ª VARA DO SISTEMA DOS JUIZADOS ESPECIAIS 115

21/02/2024, 10:55 Diário n. 3499 de 24 de Janeiro de 2024

https://diario.tjba.jus.br/diario/internet/inicial.wsp?tmp.diario.nu_edicao=3499&tmp.diario.cd_caderno=&tmp.diario.cd_secao=&tmp.diario.dt_inicio… 2/3

ELHANÇA COMARCA SERVENTIA PONTUAÇ

ADOS ESPECIAIS DO INTERIOR VITÓRIA DA CONQUISTA 2ª VARA DO SISTEMA DOS JUIZADOS ESPECIAIS 110
ADOS ESPECIAIS NÃO CRIMINAIS DA
TAL SALVADOR 10ª VARA DO SISTEMA DOS JUIZADOS ESPECIAIS  DO

CONSUMIDOR 120

ADOS ESPECIAIS NÃO CRIMINAIS DA
TAL SALVADOR 12ª VARA DO SISTEMA DOS JUIZADOS ESPECIAIS  DO

CONSUMIDOR 115

ADOS ESPECIAIS NÃO CRIMINAIS DA
TAL SALVADOR 14ª VARA DO SISTEMA DOS JUIZADOS ESPECIAIS  DO

CONSUMIDOR 110

ADOS ESPECIAIS NÃO CRIMINAIS DA
TAL SALVADOR 16ª VARA DO SISTEMA DOS JUIZADOS ESPECIAIS  DO

CONSUMIDOR 110

ADOS ESPECIAIS NÃO CRIMINAIS DA
TAL SALVADOR 18ª VARA DO SISTEMA DOS JUIZADOS ESPECIAIS  DO

CONSUMIDOR 115

ADOS ESPECIAIS NÃO CRIMINAIS DA
TAL SALVADOR 2ª VARA DO SISTEMA DOS JUIZADOS ESPECIAIS  DO

CONSUMIDOR 115

ADOS ESPECIAIS NÃO CRIMINAIS DA
TAL SALVADOR 3ª VARA DO SISTEMA DOS JUIZADOS ESPECIAIS  DO

CONSUMIDOR 115

ADOS ESPECIAIS NÃO CRIMINAIS DA
TAL SALVADOR 4ª VARA DO SISTEMA DOS JUIZADOS ESPECIAIS  DO

CONSUMIDOR 110

ADOS ESPECIAIS NÃO CRIMINAIS DA
TAL SALVADOR 5ª VARA DO SISTEMA DOS JUIZADOS ESPECIAIS  DO

CONSUMIDOR 115

ADOS ESPECIAIS NÃO CRIMINAIS DA
TAL SALVADOR 7ª VARA DO SISTEMA DOS JUIZADOS ESPECIAIS  DO

CONSUMIDOR 120

ADOS ESPECIAIS NÃO CRIMINAIS DA
TAL SALVADOR 8ª VARA DO SISTEMA DOS JUIZADOS ESPECIAIS  DE

CAUSAS COMUNS 105

ADOS ESPECIAIS NÃO CRIMINAIS DA
TAL SALVADOR 8ª VARA DO SISTEMA DOS JUIZADOS ESPECIAIS  DO

CONSUMIDOR 120

SALVADOR 1º JUÍZO DA 2ª VARA DO TRIBUNAL DO JÚRI 90

SALVADOR 2º JUÍZO DA 1ª VARA DO TRIBUNAL DO JÚRI 100

E EXECUÇÕES PENAIS JUAZEIRO VARA DO JÚRI E EXECUÇÕES PENAIS 100

RETARIAS CÍVEIS SALVADOR QUINTA CÂMARA CÍVEL 105

RETARIAS CRIMINAIS SALVADOR PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL 90

RETARIAS CRIMINAIS SALVADOR SEGUNDA CÂMARA CRIMINAL 90

SEMELHANÇA FEIRA DE SANTANA VARA DE REGISTROS PÚBLICOS E ACIDENTES DE
TRABALHO 100

SEMELHANÇA SALVADOR 1ª VARA DOS FEITOS RELATIVOS AOS CRIMES
PRATICADOS CONTRA CRIANÇA E ADOLESCENTE 70

SEMELHANÇA SALVADOR 1ª VARA ESPECIALIZADA CRIMINAL 80

SEMELHANÇA SALVADOR 2ª VARA ESPECIALIZADA CRIMINAL 75

SEMELHANÇA SALVADOR 2ª VICE-PRESIDÊNCIA 40

SEMELHANÇA SALVADOR VARA DE ACIDENTES DE TRABALHO 90

SEMELHANÇA SALVADOR VARA DE AUDITORIA MILITAR 70

SEMELHANÇA SALVADOR VARA DE REGISTROS PÚBLICOS 100

COS SALVADOR 1ª VARA DE TÓXICOS 90

COS SALVADOR 2ª VARA DE TÓXICOS 95

COS SALVADOR 3ª VARA DE TÓXICOS 90

MAS RECURSAIS SALVADOR QUARTA TURMA RECURSAL 115

MAS RECURSAIS SALVADOR QUINTA TURMA RECURSAL 120

A DE JURISDIÇÃO PLENA ANAGÉ VARA JURISDIÇÃO PLENA 120

A DE JURISDIÇÃO PLENA CAPIM GROSSO VARA JURISDIÇÃO PLENA 120

A DE JURISDIÇÃO PLENA ITABELA VARA JURISDIÇÃO PLENA 105

A DE JURISDIÇÃO PLENA ITAJUÍPE VARA JURISDIÇÃO PLENA 105

A DE JURISDIÇÃO PLENA ITAMBÉ VARA JURISDIÇÃO PLENA 105

A DE JURISDIÇÃO PLENA ITUACU VARA JURISDIÇÃO PLENA 110

A DE JURISDIÇÃO PLENA JACARACI VARA JURISDIÇÃO PLENA 110

A DE JURISDIÇÃO PLENA JAGUAQUARA VARA JURISDIÇÃO PLENA 105

A DE JURISDIÇÃO PLENA PLANALTO VARA JURISDIÇÃO PLENA 115

A DE JURISDIÇÃO PLENA POJUCA VARA JURISDIÇÃO PLENA 105

A DE JURISDIÇÃO PLENA SENTO SÉ VARA JURISDIÇÃO PLENA 110

A DE JURISDIÇÃO PLENA TEOFILÂNDIA VARA JURISDIÇÃO PLENA 110

21/02/2024, 10:55 Diário n. 3499 de 24 de Janeiro de 2024

https://diario.tjba.jus.br/diario/internet/inicial.wsp?tmp.diario.nu_edicao=3499&tmp.diario.cd_caderno=&tmp.diario.cd_secao=&tmp.diario.dt_inicio… 3/3

ELHANÇA COMARCA SERVENTIA PONTUAÇ

AS CÍVEIS BRUMADO 2ª VARA DOS FEITOS RELATIVOS AS RELAÇÕES DE
CONSUMO, CÍVEIS, COMERCIAIS E FAZENDA PÚBLICA 120

AS CÍVEIS EUCLIDES DA CUNHA 1ª VARA DE FEITOS DE RELAÇÕES DE CONSUMO, CÍVEL E
COMERCIAIS 120

AS CÍVEIS ILHÉUS 4ª VARA DE FEITOS DE RELAÇÕES DE CONSUMO, CÍVEL E
COMERCIAIS 110

AS CÍVEIS IRECÊ 2ª VARA CÍVEL 110

AS CÍVEIS JACOBINA 3ª VARA DE FEITOS DE RELAÇÕES DE CONSUMO, CÍVEL E
COMERCIAIS 105

AS CÍVEIS JUAZEIRO 3ª VARA DE FEITOS DE RELAÇÕES DE CONSUMO, CÍVEL E
COMERCIAIS 115

AS CÍVEIS MUCURI VARA CÍVEL 105

AS CÍVEIS PARIPIRANGA VARA CÍVEL 115

AS CÍVEIS PAULO AFONSO 2ª VARA CÍVEL 105

AS CÍVEIS SALVADOR 1ª VARA EMPRESARIAL 120

AS CÍVEIS SENHOR DO BONFIM 2ª VARA DE FEITOS DE RELAÇÕES DE CONSUMO, CÍVEL E
COMERCIAIS 110

AS CRIMINAIS CAMACÃ VARA CRIME 90

AS CRIMINAIS CAMAÇARI 1ª VARA CRIMINAL 100

AS CRIMINAIS CAMAÇARI 2ª VARA CRIMINAL 90

AS CRIMINAIS ILHÉUS 1ª VARA CRIMINAL 95

AS CRIMINAIS ITABUNA 1ª VARA CRIMINAL 100

AS CRIMINAIS JUAZEIRO 2ª VARA CRIMINAL 90

AS CRIMINAIS PARIPIRANGA VARA CRIME 90

AS CRIMINAIS RIBEIRA DO POMBAL 1ª VARA CRIMINAL 90

AS CRIMINAIS SALVADOR 12ª VARA CRIMINAL 100

AS CRIMINAIS SALVADOR 16ª VARA CRIMINAL 100

AS CRIMINAIS SALVADOR 17ª VARA CRIMINAL 90

AS CRIMINAIS SALVADOR 6ª VARA CRIMINAL 100

AS CRIMINAIS SALVADOR 7ª VARA CRIMINAL 100

AS CRIMINAIS SALVADOR 9ª VARA CRIMINAL 100

AS CRIMINAIS SÃO GONÇALO DOS
CAMPOS VARA CRIME 100

AS CRIMINAIS SIMÕES FILHO 1ª VARA CRIMINAL 100

AS DA FAZENDA PÚBLICA PORTO SEGURO 1ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA 110

AS DA FAZENDA PÚBLICA TRIBUTÁRIA SALVADOR 10ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA 105

AS DE FAMÍLIA CAMAÇARI 1ª VARA DE FAMÍLIA, SUCESSÕES, ÓRFÃOS, INTERDITOS
E AUSENTES 120

AS DE FAMÍLIA CAMAÇARI 2ª VARA DE FAMÍLIA 120

AS DE FAMÍLIA ILHÉUS 1ª VARA DE FAMÍLIA, SUCESSÕES, ÓRFÃOS, INTERDITOS
E AUSENTES 105

AS DE FAMÍLIA ILHÉUS 2ª VARA DE FAMÍLIA, SUCESSÕES, ÓRFÃOS, INTERDITOS
E AUSENTES 115

AS DE FAMÍLIA JUAZEIRO VARA DE FAMÍLIA, ÓRFÃOS, SUCESSÕES E INTERDITOS 115

ÊNCIA DOMÉSTICA JUAZEIRO 1ª VARA DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA
À MULHER 100

ÊNCIA DOMÉSTICA SALVADOR 3ª VARA DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA
À MULHER 100

ÊNCIA DOMÉSTICA SALVADOR 4ª VARA DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA
À MULHER 100